
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-17

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Servizio di progettazione impiantistica “CIVICO EDIFICIO CORSO TORINO: 
INTERVENTI PER IL TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO VIII E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI” –  (CUP: 
B34B15000040004 – MOGE: 15487 – CIG Z7829570E7)

Adottata il 01/04/2020
Esecutiva dal 29/07/2020

01/04/2020 PATRONE LUCA
19/06/2020 PATRONE LUCA
25/06/2020 PATRONE LUCA
13/07/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-17

OGGETTO Servizio di progettazione impiantistica “CIVICO EDIFICIO CORSO TORINO: 
INTERVENTI PER IL TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO VIII E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI” – (CUP: B34B15000040004 – 
MOGE: 15487 – CIG Z7829570E7)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7/2019 – 3° adeguamento DCC 30/07/2019, prevedeva nella terza annualità l’interven-
to “Civico edificio corso Torino, interventi per il trasferimento degli uffici del Municipio VIII e 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi”;

- al fine di procedere alla progettazione impiantistica a livello definitivo ed esecutivo dell’intervento 
di cui sopra - articolate in opere impiantistiche di adeguamento antincendio dell’edificio (impianti  
elettrici e speciali) e opere impiantistiche elettriche e meccaniche terzo piano e sala Consigliare - 
con determinazione dirigenziale della Direzione Progettazione 2019-188.0.0.-97 in data 22 ottobre 
2019 si è proceduto ad affidare alla P&M PLANNING & MANAGEMENT S.R.L, ai sensi dell’art.  
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, il  
servizio di progettazione impiantistica “Civico edificio corso Torino, interventi per il trasferimento 
degli uffici del Municipio VIII e adeguamento alle norme di prevenzione incendi” per un importo di 
euro 25.950,86, oltre oneri fiscali e previdenziali per complessivi euro 32.926,45, individuando le 
necessarie risorse in fondi di parte corrente anno 2019;

-  in data 05/12/2019 si è proceduto alla stipula del relativo contratto registrato al competente 
ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche al numero 
1700/2019;

Premesso inoltre che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il nuovo Programma Triennale dei Lavori Pubblici (triennio 2020-2022), adottato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020, rivede l’intervento, sempre 
nella terza annualità, con il nuovo titolo “Corso Torino 11: interventi per trasferimento uffici 
Municipio 8 e adeguamento norme prevenzione incendi edificio”;

-  in base ai migliori approfondimenti progettuali svolti, in ordine, in particolare, al supera-
mento del progetto di prevenzione incendi di cui disponeva la Civica Amministrazione (da-
tato 2001) a seguito dell’entrata in vigore, da allora ad oggi, di nuove disposizioni normative 
tali da rendere l’Attività soggetta alle Visite e ai Controlli di Prevenzione Incendi ai sensi 
del DPR 115/2011, risulta prioritario procedere, in luogo delle progettazioni finalizzate alla 
climatizzazione del terzo piano dell’immobile, alla progettazione impiantistica meccanica 
dell’impianto di spegnimento automatico negli archivi del medesimo immobile;

Dato atto che:

-  le progettazioni divenute necessarie non differiscono in termini di natura, complessità e di 
corrispettivi da quelle affidate con la sopra citata D.D. 2019-188.0.0.-97 (ovvero per un cor-
rispettivo di euro 25.950,86 - oltre oneri fiscali e previdenziali), vista anche la nota inviata 
dall’affidatario in data 24/02/2020, allegata al presente provvedimento;

- ad oggi alla P&M PLANNING & MANAGEMENT S.R.L. è stato corrisposto il 50% dell’importo 
pattuito a seguito della redazione della progettazione impiantistica elettrica in oggetto, per un im-
porto comprensivo di Iva al 22% e di contributo previdenziale al 4% pari ad euro 16.463,23;

-  non essendo stata  completata  la  progettazione  entro il  2019, già  impegnata al  capitolo 15041 
“Prestazioni professionali  e  specialistiche”  (c.d.c.  164.6.32  –  P.d.c.  1.3.2.11.999)  -  IMPE. 
2019/11281, per il principio di competenza finanziaria la restante somma di 16.463,23 è da imputa-
re sul bilancio 2020 ;

 

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) che, in luogo della progettazione dell’intervento impiantistico di adeguamento del terzo piano 
dell’immobile, si procederà alla progettazione di un impianto di spegnimento automatico da preve-
dersi negli archivi dello stesso, nell’ambito della già prevista progettazione di messa a norma di pre-
venzione incendi del fabbricato, alle stesse condizioni ed oneri di cui al contratto 1700/2019;

2)   di  impegnare,  per  l’affidamento  a  P&M  PLANNING  &  MANAGEMENT  S.R.L,  c.f. 
01590410062 (C.B.40209) per la quota pari ad euro 12.975,43 oltre Iva al 22% e oneri previdenziali 
al 4%, la somma complessiva di euro 16.463,23, al Cap. 30625 *PRESTAZIONI PROFESSIONA-
LI E SPECIALISTICHE Pdc 1.3.2.11.999  del Bilancio 2020 (IMPE.2020/9424);

3) di demandare all'Ufficio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto 
digitale, relativamente all’impegno assunto con il presente provvedimento come da art 33 del rego-
lamento di contabilità;

4) di attestare, vista la comunicazione PG/2020/163288 del 04/06/2020 sul contenimento della spe-
sa, che l’affidamento è indispensabile in quanto relativo a progettazione finalizzata alla soluzione di 
problemi di sicurezza la cui mancata esecuzione costituirebbe pregiudizio per l’Ente;

5) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di pubblicare, il presente sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Ammini-
strazione trasparente; 

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-17
AD OGGETTO

Servizio  di  progettazione  impiantistica  “CIVICO EDIFICIO  CORSO  TORINO:  INTERVENTI 
PER IL TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO VIII E ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI” – Nuova copertura economica e approvazione modifica 
non  sostanziale  art.  106  comma  1  lett  e).  (CUP:  B34B15000040004  –  MOGE:  15487  –  CIG 
Z7829570E7)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P&
M

P&M

PLANNING & MANAGEMENT S.r.l.

Sede legale e operativa: 16128 GENOVA - Via Corsica, 2/15 - Tel. +39 010 588149 - Fax +39 010 594422
info@pmingegneria.it - pmingegneria@pec.it - www.pmingegneria.it
R.I./Cod. Fisc. 01590410062 - Part. IVA 01188310997 - Capitale Sociale € 25.500,00 i.v.

carta intestata P&M:carta lettera  01/04/09  18:03  Pagina 1

 

 1 

 

 

 

 Spett.le 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

Via Di Francia, 3 

16149  GENOVA  GE 

 

Alla c.a.  Arch. PATRONE Luca 

 
Genova, 24/02/2020 

 
 
Ns. Rif.to: L20/0291/C662/MS 

Oggetto: Civico edificio corso Torino: “Incarico di progettazione delle opere impiantistiche 

di adeguamento antincendio dell’edificio (impianti elettrici e speciali) e delle opere 

impiantistiche elettriche e meccaniche terzo piano e sala Consigliare 

 

A seguito degli approfondimenti della progettazione, affidata alla ns. Società, sono 

emerse le seguenti problematiche: 

• Il terzo piano dell’edificio non ospiterà il municipio e la sala consigliare; 

• Il progetto di prevenzione incendi prevede dei nuovi impianti meccanici da installare 

nelle zone archivi. 

Il cambiamento parziale dell’oggetto del progetto porta a riformulare il calcolo della 

parcella sulla base delle nuove richieste. 

Il progetto relativo all’impianto di climatizzazione del terzo piano non viene più 

realizzato, mentre viene aggiunto il progetto relativo all’impianto di prevenzione incendi 

relativo agli archivi. 

La stima fatta per il calcolo della parcella relativa all’impianto di climatizzazione, che 

non dovrà più essere realizzato, è di 145.000,00 €. 

 

 

 



P&
M

P&M
carta intestata P&M:carta lettera  01/04/09  18:03  Pagina 1

 

 2 

 

 

La stima preliminare relativa all’impianto di spegnimento agli archivi è la seguente. 

• Fornitura impianto di spegnimento automatico di incendio ad Aerosol di Sali di potassio: 

131.000,00 €. 

• Messa in opera dell’impianto: 18.000,00 €. 

Pertanto l’ammontare totale del nuovo impianto è pari a 149.000,00 €. 

Essendo i due valori pressochè equivalenti e trattandosi delle stesse classi e categorie 

progettuali si propone di non modificare l’incarico per la sua parte economica. 

Chiediamo inoltre di emettere una fattura di acconto per tener conto di quanto da noi 

già elaborato. 

 Cordiali saluti 

 Ing. Michele Sansò 

 

  


